
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой 
политики муниципального образования Новопсковский муниципальный 

округ Луганской Народной Республики на 2026 год 
и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 65, частью 1 статьи 91 Федерального закона от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», абзацем 2 статьи 7 Положения 
о бюджетном процессе в муниципальном образовании Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденного 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 11.12.2023 № 1 (с изменениями), руководствуясь подпунктом 1.1.5 пункта 
1.1. части 1 статьи 6, пунктом 1.7. части 1 статьи 35 Устава муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 30.10.2023 № 5 (с изменениями), подпунктом 2.1.7. 
пункта 2.1., пунктом 5.1. Положения об Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденного решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 09.11.2023 № 2, 
в целях составления проекта бюджета муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, Администрация 



муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной 
и налоговой политики муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики на 2026 год 
и на плановый период 2027 и 2028 годов.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в сетевом издании 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Луганьмедиа» 
(доменное имя: ) и на официальном сайте Администрации 
Новопсковского муниципального округа Луганской Народной Республики 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https ://novopskov-

.

luganmedia.ru

 
lnr.gosuslugi.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

ОГРН 123У

Ю.А. Кожухарь

Врип Главы муниципального 
муниципальное образовани 
Новопсковский муниципалами 
Луганской Народной Респу

luganmedia.ru
lnr.gosuslugi.ru/


УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский 
муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от «ЗГ » <9^»глД^х2025г. №

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики на 2026 год 
и на плановый период 2027 и 2028 годов

I. Общие положения

ЕЕ Бюджетная и налоговая политика муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов определяет основные 
задачи, учитываемые при составлении проекта бюджета муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов и направлена 
на достижение национальных целей развития, определенных в Указе 
Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года», Послании Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации от 29.02.2024.

Е2. Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
(далее - Основные направления) являются базой для формирования бюджета 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
и определяют стратегию действий муниципального образования в части 
доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений.

ЕЗ. Целью Основных направлений является определение условий, 
подходов к формированию характеристик и прогнозируемых параметров 
проекта бюджета муниципального образования Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики на 2026 год и на плановый период 2027 
и 2028 годов и дальнейшее повышение эффективности использования 
бюджетных средств, а также обеспечение прозрачности и открытости 
бюджетного планирования.



II. Основные задачи бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

2.1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики как базового принципа ответственной 
бюджетной политики.

2.2. Укрепление доходной базы бюджета муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации 
в бюджет имеющихся резервов.

2:3. Безусловное исполнение всех социально значимых обязательств 
государства и приоритетность расходов бюджета муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, направленных на достижение целей, решение задач 
определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

2.4. Проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов 
с последующим формированием предложений по сокращению или отмене 
неэффективных налоговых льгот и преференций, установленных 
соответствующими нормативными правовыми актами муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, пересмотру условий их предоставления.

2.5. Выявление резервов роста доходов от эффективного использования 
земельных ресурсов и муниципального имущества.

2.6. Повышение инвестиционной привлекательности муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, поддержка инвестиционной активности хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих деятельность на территории муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики и обеспечение стабильных налоговых условий для ведения 
предпринимательской деятельности.

2.7. Внедрение инициативного бюджетирования в целях прямого 
вовлечения населения в решение приоритетных социальных проблем местного 
значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам 
местного самоуправления, принятие конкретных решений по расходованию 
средств на данные цели и осуществление общественного контроля 
за эффективностью и результативностью их использования.

2.8. Осуществление бюджетного планирования исходя из возможностей 
доходного потенциала, сформированного на основании показателей прогноза 
социально-экономического развития муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.



2.9. Повышение эффективности управления бюджетными расходами, 
в том числе за счет повышения качества оказания муниципальных услуг, 
результативности системы муниципального финансового контроля и контроля 
в сфере закупок.

2.10. Безусловное исполнение действующих расходных обязательств, 
недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 
доходными источниками.

2.11. Осуществление мероприятий, направленных на оптимизацию 
расходов на содержание бюджетной сети.

2.12. Недопущение ’ образования просроченной кредиторской 
задолженности.

2.13. Проведение взвешенной долговой политики муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

2.13. Строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками 
бюджетного процесса, повышение качества бюджетного учета и бюджетной 
отчетности.

2.14. Повышение уровня открытости и прозрачности управления 
муниципальными финансами, в том числе за счет обеспечения доступности, 
наглядности информации о местном бюджете, расширения участия граждан 
в бюджетном процессе, дальнейшего развития существующих форм 
взаимодействия с населением в виде публичных слушаний.

III. Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики на 2026 год и 
на плановый период 2027 и 2028 годов

3.1. Формирование реалистичного прогноза поступления доходов 
в бюджет муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

3.2. Реализация мер по увеличению поступлений налоговых 
и неналоговых доходов, оптимизации расходов и повышению эффективности 
использования бюджетных средств.

3.3. Своевременное отражение изменений налогового законодательства 
Российской Федерации в нормативных правовых актах Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, регламентирующих 
установление местных налогов.

3.4. Обеспечение качественного администрирования доходов бюджета 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики участниками бюджетного процесса, 
в том числе повышение уровня ответственности главных 
администраторов/администраторов доходов за качественное прогнозирование 



доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых 
показателей доходных поступлений.

3.5. Взаимодействие органов местного самоуправления муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики с налоговыми органами и другими администраторами доходов 
в целях сокращения задолженности по налоговым и неналоговым платежам 
в бюджеты всех уровней и легализации доходов бизнеса.

3.6. Осуществление мероприятий, направленных на легализацию 
трудовых отношений и снижение уровня неформальной занятости.

3.7. Актуализация налогооблагаемой базы, в том числе вовлечение 
в налоговый оборот объектов недвижимости муниципальной собственности, 
включая земельные участки.

3.8. Продолжение работы по обеспечению полноценного и достоверного 
учета имущества, составляющего казну муниципального образования, а также 
земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах населенных пунктов 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

3.9. Поддержка инвестиционной активности субъектов 
предпринимательской деятельности.

3.10. Финансовое обеспечение реализации приоритетных 
для муниципального образования задач.

3.11. Обеспечение сохранения на достигнутом уровне целевых 
показателей, установленных Указами Президента Российской Федерации, 
в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной 
сферы.

3.12. Обеспечение в полном объеме расходов на повышение оплаты 
труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в связи 
с увеличением минимального размера оплаты труда.

3.13. Формирование бюджетных параметров исходя из необходимости 
безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе 
с учетом их приоритизации, оптимизации и эффективности исполнения, 
осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных 
обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов.

3.14. Сокращение невостребованных и необеспеченных контрактами 
расходов в целях обеспечения сбалансированности бюджета и повышения 
финансовой дисциплины.

3.15. Недопущение образования кредиторской задолженности 
по принятым обязательствам, в первую очередь по обязательствам социально 
значимого характера.

3.16. Повышение эффективности процедур проведения закупок товаров, 
работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд.

3.17. Финансирование приоритетных социально значимых направлений 
в муниципальном образовании Новопсковский муниципальный округ 



Луганской Народной Республики, перераспределение экономии бюджетных 
средств, образовавшейся при заключении контрактов.

3.18. Обеспечение результативности деятельности бюджетных 
учреждений, учредителем которых является Администрация муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

3.19. Увеличение доли объема расходов за счет доходов 
от внебюджетной деятельности муниципальных бюджетных учреждений.

3.20. Осуществление финансовой поддержки инициативных проектов 
в целях активизации участия граждан в местном развитии, выявления 
и решения приоритетных социальных проблем местного уровня, а также 
привлечения для их решения всех доступных местных ресурсов.

3.21. Обеспечение привлечения средств вышестоящих бюджетов 
на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на 
бюджет муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики и выполнение условий софинансирования 
по средствам вышестоящих бюджетов.

3.22. Осуществление контроля за расходованием средств в рамках 
осуществления внутреннего муниципального финансового контроля 
и систематического ведомственного контроля в отношении подведомственных 
учреждений.

3.23. Обеспечение высокого уровня открытости, прозрачности 
и публичности процесса управления муниципальными финансами, 
гарантирующих гражданам право на доступ к открытым бюджетным данным, 
в том числе в рамках размещения финансовой и иной информации о бюджете 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики и бюджетном процессе в средствах массовой 
информации и официальных источниках в сети Интернет.

IV. Реализация основных направлений бюджетной и налоговой 
политики муниципального образования Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов

4.1. Формирование проекта бюджета муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов осуществляется исходя 
из необходимости реализации основных задач - обеспечение устойчивости 
и сбалансированности бюджета муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, обеспечение роста 
налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования, 
с учетом ориентирования на достижение национальных целей развития.

4.2. Прогноз доходов и расходов бюджета муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
формируется на основе показателей прогноза социально-экономического 



развития муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики на 2026 
год и плановый период 2027 и 2028 годов, а также в соответствии 
с федеральным и региональным бюджетным и налоговым законодательством.

4.3. Формирование расходной части бюджета муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики осуществляется исходя из необходимости решения задач, 
отнесенных к вопросам местного значения.

Расходная часть бюджета муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики на 2026 
год и на плановый период 2027 и 2028 годов формируется исходя 
из существующей потребности в средствах, с учетом требований экономии, 
соблюдения принципов целевого и эффективного использования 
материальных и денежных ресурсов.

4.4. Формирование расходов на оплату труда работников 
муниципальных учреждений муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики осуществляется 
исходя из необходимости обеспечения сохранения на достигнутом уровне 
целевых показателей, с учетом положений Федерального закона 
«О минимальном размере оплаты труда».

4.5. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных 
обязательств учитываются в полном объеме в соответствии с нормативными 
правовыми актами, устанавливающими эти обязательства, и численностью, 
соответствующей категории граждан.

4.6. Расходы на дорожное хозяйство планируются с учетом 
протяженности дорог общего пользования местного значения муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

4.7. Бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг на 2026 
год и на плановый период 2027 и 2028 годов рассчитываются с учетом 
прогнозируемых изменений цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности 
в инфраструктурном секторе, согласно ожидаемым темпам роста тарифов на 
коммунальные услуги на 2026 - 2028 годы, в соответствии с планом 
поэтапного изменения на территории Луганской Народной Республики цен 
(тарифов) на коммунальные услуги на период с 2024 по 2028 гг., 
утвержденным коллегиальным органом, образованным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 18.03.2022 № 542-р.

4.8. С учетом соблюдения принципа сбалансированности бюджета, 
установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации, могут быть 
изменены предварительные индексы и пересмотрены объемы средств 
на реализацию расходных обязательств.

Кроме того, условия, используемые при составлении проекта бюджета 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики на 2026 год и на плановый период 2027 



и 2028 годов, могут быть скорректированы в соответствии с принятым 
на федеральном уровне механизмом реализации национальных проектов 
в случае передачи расходных полномочий, в рамках проводимой 
на федеральном уровне работы по совершенствованию разграничений 
полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской 
Федерации и органами местного самоуправления, а также в случае изменения 
условий формирования бюджета на региональном уровне.


